[image: image1.emf]Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE IBIAM

 LEI N º 580/2015

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

GILMAR FONTANA, Prefeito Municipal em Exercício do Município de Ibiam, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 88, Inciso I, da Lei Orgânica do Município, faz saber a todos os habitantes que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a Abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), no orçamento de 2015 da Prefeitura Municipal de Ibiam, nas seguintes programações de despesas:

02.01 – Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito

04.122.0401.2016 – Manut. Das atividades do Gabinete do Prefeito e Vice

31900000 – Aplicações Diretas fonte “01.00”......................................R$  29.000,00

Total...............................................................................................R$  29.000,00

02.07 – Secretaria Municipal de Assistência Social

08.244.0801.2031– Manut. Da Secretaria de Assistência Social

31900000 – Aplicações Diretas fonte “01.00”......................................R$  11.000,00

Total...............................................................................................R$  11.000,00

Art. 2º Para satisfazer a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior, será anulada parcialmente a dotação e programação de despesa abaixo especificada, do orçamento vigente, da Prefeitura Municipal de Ibiam, totalizando R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), a saber:

02.03 – Secretaria de Administração e Fazenda

04.122.0403.2019-Contribuição Financeira a Entidades

33500000- Transf. A Instituições Priv. Fonte “0100”...........................R$ 5.500,00

Total...............................................................................................R$  5.500,00

02.04 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

20.606.2001.2021 – Manut. Das atividades de Apoio ao Agricultor

31900000 – Aplicações Diretas. fonte “01.00”.....................................R$  12.500,00

Total...............................................................................................R$  12.500,00

02.08 – Secretaria de Desenv. Comunit, Cultura e Esportes

27.812.2701.2033 – Manut. Das atividades Esportivas

31900000 – Aplicações Diretas fonte “01.00”.....................................R$  2.000,00

Total..............................................................................................R$  2.000,00

02.08 – Secretaria de Desenv. Comunit, Cultura e Esportes

08.244.0801.2034 – Manut. Da Secretaria de Desenvolvimento Comunitário

31900000 – Aplicações Diretas fonte “01.00”......................................R$  20.000,00

Total...............................................................................................R$  20.000,00

Art. 3º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a Abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 250.000,00  ( Duzentos e cinquenta mil reais), no orçamento de 2015 do Fundo Municipal de Saúde de Ibiam, nas seguintes programações de despesas:

0301 – Fundo Municipal da Saúde

10.301.1001.2039 – Manutenção das Atividades Da Saúde

31900000-Aplicações Diretas Fonte ‘0102’.........................................R$ 240.000,00

33900000-Aplicações Diretas Fonte “0102”........................................R$   10.000,00

Total do Fundo de Saúde................................................................R$  250.000,00

Art. 4º Para satisfazer a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior, será anulada parcialmente a dotação e programação de despesa abaixo especificada, do orçamento vigente, da Prefeitura Municipal de Ibiam, totalizando R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais), a saber:

02.02 – Secretaria de Planejamento e Gestão Administrativa

04.122.0402.2017-Manutenção das Atividades de Planejamento e Gestão

31900000- Aplicações Diretas Fonte “0100”.........................................R$ 13.000,00

33900000- Aplicações Diretas Fonte “0100”.........................................R$ 10.000,00

Total.................................................................................................R$  23.000,00

02.02 – Secretaria de Planejamento e Gestão Administrativa

04.122.0402.2018-Manutenção das Atividades Administrativas

33900000- Aplicações Diretas Fonte “0100”.........................................R$ 67.000,00

Total.................................................................................................R$  67.000,00

0205 – Secretaria Munic. De Infraestrutura, Obras e Transportes

15.451.1501.1003- Pavimentação de ruas e passeios

44900000- Aplicações Dretas Fonte “0100”........................................R$   25.000,00

Total...............................................................................................R$   25.000,00

02.06 – Secretaria Municipal de Educação

12.361.1201.1008 – Ampliação da rede física Fundamental

44900000- Aplicações Diretas Fonte ‘0101”........................................R$ 130.000,00

12.361.1201.1009- Aquisição de Veículos Educação

44900000-Aplicações Diretas Fonte “0101”........................................R$     5.000,00

Total...............................................................................................R$ 135.000,00

Art. 5o. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Centro Administrativo de Ibiam, SC, em 20 de Novembro de 2015.

GILMAR FONTANA

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

Publicado e Registrado em:
[image: image2.emf]Travessa Loniza Carvalho Agostini, 20 - Fone: (49) 3534-0044 - CEP 89652-000 - IBIAM - SC

CNPJ 01.612.745/0001-74 - E-mail: adm@ibiam.sc.gov.br - Site: www.ibiam.sc.gov.br

[image: image1.emf][image: image2.emf]_1508305495.unknown

_1508305496.unknown